
 

1 
 

 
DETERMINAZIONE 

Numero 76 del 17/07/2025 
 
OGGETTO: Partecipazione a Mostra Convegno Asphaltica World 29-31 Ottobre 2025 
nell’ambito delle celebrazioni centenario Automobile Club Bari-Bat (CIG 
B7AB2E58BA). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 
DEL D.LGS 36 DEL 2023 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
Attesa la possibilità di partecipare come Sponsor Gold alla prestigiosa Mostra Convegno 
Asphaltica World 29-31 Ottobre 2025 che si svolgerà presso la Fiera del Levante di Bari 
con una spazio espositivo preallestito di 9 mq; 
 
Considerato che nell’ambito delle celebrazioni per il centenario dell’Ente la 
Commissione Traffico e Circolazione dell’A.C.Bari-Bat intende organizzare il consueto 
convegno annuale durante la Mostra Convengo sul tema” 100 anni di mobilità: dal passato 
una prospettiva per il futuro”; 
 
Atteso che la Mostra Convegno è organizzata dalla Società Bolognafiere SpA  e che tale 
società è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso xdi documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla trattativa diretta per l’acquisizione dello spazio  
espositivo e la sponsorizzazione Gold;  

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha 
provveduto ad eseguire le seguenti verifiche: 



 

2 
 

  verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. b); 
  consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC (doc. c); 

 
Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi 
all’affidamento del presente servizio; 
 
Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo 
quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisirne la 
visura camerale (doc. d); 
 
Dato atto che l’Ente ha provveduto ad inserire la Trattativa Diretta n. 5499536 in data 
10/07/2025 sulla piattaforma telematica Mepa (www.acquistinretepa.it) e che in data 
15/07/2025 la soc. Bolognafiere SpA ha inserito nella procedura telematica l’offerta 
economica di €. 13.000,00 per i servizi richiesti con lettera prot. AACFDF9/00010225/25 
del 9/07/2025 e che tale lettera è allegata alla presente determinazione e ne costituisce 
parte integrante (doc. a); 
 
Dato atto che il budget 2025 consente di accogliere la spesa di cui al presente affidamento 
nel capitolo di spesa “CP01020048 - Eventi centenario A.C.Bari-Bat”; 

 
DETERMINA 

 
di  procedere alla stipula della trattativa n. 5499536  attraverso identificativo univoco 
dell’offerta n. 2523763 con la Soc. Bolognafiere SpA (P.I. 00312600372), con sede in 
Bologna, al Viale della Fiera, 20 per l’allestimento di spazio espositivo, sponsorizzazione 
Gold al fine di organizzare il Convegno sui 100 anni di mobilità durante la Mostra 
Convegno Asphaltica dal 29 al 31 ottobre p.v. nell’ambito delle celebrazioni del 
centenario dell’Automobile Club Bari-Bat; 

di stabilire che il valore dell’ordine è pari ad € 13.000,00, oltre IVA; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza 
di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  
 
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto 
non appena disponibile sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

 


